
 記者発表資料 

 
平成１９年１２月１３日 

 
「くまがわ・明日の川づくり報告会」の実施を踏まえた今後

の対応について 

○ 国土交通省八代河川国道事務所では、球磨川水系の河川整備基本方針の内容等に

ついて地域の方々等にご説明するため、「くまがわ・明日の川づくり報告会」を今

年５月から５３箇所で開催いたしました。同報告会にご出席頂きました地域の皆

様、ご協力頂いた関係市町村及び熊本県に対して心から感謝申し上げます。 

○ 同報告会は、校区単位など比較的小さなまとまりで開催したこともあり、日頃か

ら球磨川等に親しみ、身近に感じておられる地域の皆様から、それぞれ地域の実

情を反映した様々なご意見を頂くことができました。皆様から頂いたご意見に対

しましては、現地を一緒に確認するなど、引き続きコミュニケーションに努めて

いるところでありますが、今後とも様々な機会を設け、河川管理者としての説明

責任を果たすとともに、地域の方々のご意見を十分にお聴きしてまいります。 

○ 報告会では、人吉市を中心に昭和４０年水害に対する問題意識が高く、多くの疑

問の声が寄せられました。このため、同水害について当時の状況をよくご存じの

方々からさらに情報をお聴きするなどし、昭和４０年水害について、河川管理者

としての説明責任を果たすことができるよう努めてまいる所存です。（別紙参照） 

○ また、これ以外の川づくりに対するご意見に対しましては、今後策定する河川整

備計画並びに今後の川づくりに活かせるよう、特に緊急を要する案件や関係者が

多く綿密な調整を要する案件を中心に更なる聴き取りを進め、地域の方々のご意

見及びニーズの把握に努めてまいります。（別紙参照） 

○ これらの取り組みは調査・工事・管理等様々な部署にまたがることから、関係す

る地域の方々のご意見をいただきつつ、それらを効率的かつ円滑に推進するため、

八代河川国道事務所内に「球磨川・地域コミュニケーション推進室」を設置する

こととしました。 

                ＴＥＬ０９６５－３２－４１３５（代表） 

    球磨川・地域コミュニケーション推進室  石川 博基 

  国土交通省九州地方整備局 八代河川国道事務所 

＜問い合わせ先＞ 



別紙：今後の進め方（概念図） 

河川整備基本方針の策定 

くまがわ・明日の川づくり報告会

昭和４０年水害実態調査 くまがわ発見・再発見調査 

○ 同水害を経験された方々か

らの個別聴き取り 

○ 同水害のご体験談の募集 

○ 同水害の実態整理 等 

河川整備計画や今後の川づくりに反映 

○ 頻繁に浸水被害が発生してい

る箇所の意向把握 

○ 水質、水量、景観等の河川環

境に対する意向把握 

○ まちづくりの一環としての水

辺空間整備等の意向把握 等 

 

 

 


